
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1003 del 09/07/2024

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 

BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO TRA LA 

CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08 -  

VARIANTE ALLA SP11 DI BUSSETO DAL KM 4+600 AL KM 6+450 - PRESA IN CONSEGNA ANTICIPATA

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVOR PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così come
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali Espropri – 
Manutenzione Edilizia Scolastica – Patrimonio” fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa 
delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che il CUP del presente progetto è D21B17000180005;

Determina n. 1003 del 09/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
funzionario  ing.  Luca  Anelli,  subentrato  mediante  Determinazione  Dirigenziale  n.  387  del 
27/03/2023 all’ing. Elisa Botta;

con  delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2024 - 2026, il  relativo elenco annuale 2024, e il  programma triennale degli 
acquisti di forrniture e servizi 2024 – 2026;

con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 
2026;

con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2023;

PREMESSO INOLTRE
che con determinazione dirigenziale  n. 1047 del 26/08/2021 è stato approvato l’affidamento dei 
lavori in oggetto all’operatore economico impresa COIMPA – CONSORZIO STABILE IMPRESE 
ASSOCIATE con sede in PIAZZALE BADALOCCHIO 9/B 43126 Parma Codice Fiscale e Partita 
I.V.A.  02079260341,  Esecutrice  IEMBO  MICHELE  S.R.L.  -  TIRRI  FELICE  S.R.L.  - 
SOCIETA'INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. S.P.A. ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA 

che  con  contratto  Rep  N.  15245  del  12/01/2022  l’impresa  COIMPA -  CONSORZIO STABILE 
IMPRESE ASSOCIATE, con sede legale in Parma Piazzale Badalocchio n. 9/B CAP 43126 Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 02079260341 ha assunto l'esecuzione dei lavori in oggetto per l'importo 
complessivo di € 3.130.039,90 (comprensivi di € 197.048,56 quali oneri per la sicurezza) più iva al 
22%;

che con determina dirigenziale n. 617/2024 è stata approvata la 1^ perizia di variante in corso 
d’opera  dei  lavori  denominati:  “CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  - 
RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E 
L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO 
TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - 
LOTTO 2 - N. 08”, con aumento di spesa e con proroga del tempo contrattuale di 60 gg;

CONSIDERATO:
che l’intervento in oggetto prevede le seguenti realizzazioni:
• Variante alla SP 11 in corrispondenza dell’abitato di Fontevivo
• Intersezione a rotatoria tra la S.P. n° 11 e Via Roma in Fontevivo
• Intersezione a rotatoria tra la S.P. n° 11 e la Strada del Torchio
• Nuove fermate TPL sulla S.P. n° 11 in località Cantarana;

che al fine di procedere alle seguenti realizzazioni:
- Rotatoria tra la S.P. n° 11 e Via Roma in Fontevivo,
- Rotatoria tra la S.P. n° 11 e la Strada del Torchio, 
si rende necessario istituire limitazioni alla circolazione, ed in alcune fasi alla chiusura di queste 
intersezioni, anche per consentire prima di tutto la risoluzione di alcune interferenze con le reti dei 
sottoservizi esistenti;

Per questo motivo la Stazione Appaltante intende utilizzare l’opera della Variante alla SP 11 in 
corrispondenza dell’abitato di Fontevivo, al fine di garantire un percorso alternativo del tratto della 

Determina n. 1003 del 09/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



SP11 di Busseto dal km 4+600 al km 6+450 in corrispondenza dell’abitato di Fontevivo, durante le 
realizzazioni sopra descritte;

VISTO
il verbale di consistenza ai fini della presa in consegna anticipata dell’opera, datato 04/07/2024, 
redatto  dalla  Direzione  Lavori  e  sottoscritto  dall’impresa  appaltatrice  e  dal  Responsabile  del 
Procedimento;

il  verbale  di  accertamento  ai  fini  della  presa in  consegna anticipata dell’opera sottoscritto  del 
08/07/2024, redatto dalla Direzione Lavori e sottoscritto dal Collaudatore e dal Responsabile del 
Procedimento, in cui è stato espresso parere favorevole alla presa in consegna anticipata della 
Variante alla SP 11 in corrispondenza dell’abitato di Fontevivo, dal km 4+600 al km 6+450;

Considerato
Che In base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a) del D.Lgs. n.36/2023 le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso, tra cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Richiamati:
il D.Lgs. n.36/2023;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
D.P.R. n. 207/2010;

DETERMINA

di prendere atto del verbale di accertamento ai fini della presa in consegna anticipata dell’opera di 
“CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 
L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  - 
NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 
TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08” – 
VARIANTE ALLA SP11 DI BUSSETO DAL KM 4+600 AL KM 6+450, redatto ai sensi dell’art. 230 
del DPR 207/10 e s.m.i., emesso dalla stazione appaltante.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1003 del 09/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


